23 324 Diário da República, 2.a série — N.o 206 — 25 de Outubro de 2006

Administração Regional de Saúde do Norte

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.o 21 698/2006

Por despacho de 28 de Agosto de 2006 do coordenador da Sub-
-Região de Saúde de Viana do Castelo, no uso de competência dele-
gada, foram nomeados, por urgente necessidade de serviço, na cate-
goria de enfermeiro-chefe, da carreira de enfermagem, ao abrigo do
disposto no artigo 5.o e nos n.os 1 e 2 do artigo 6.o do Decreto-
-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, precedendo concurso interno
geral de acesso para provimento de oito lugares na categoria de enfer-
meiro-chefe, da carreira de enfermagem, do quadro de pessoal dos
serviços de âmbito sub-regional, os seguintes funcionários:

Candidatos Centro de Saúde

1 — Maria do Céu Faia Galvão Pinto . . . . . Arcos de Valdevez.
2 — Maria Olívia Lima Gomes . . . . . . . . . . Ponte de Lima.
3 — Beatriz Lopes Reis Lourenço da Chão Caminha.
4 — Teresa Maria da Cruz Laranjeira Con-

dessa.
Monção.

5 — Maria Emília Fernandes Azevedo . . . . Valença.
6 — Maria Fernanda Meira da Cruz . . . . . . Vila Nova de Cerveira.
7 — Fernanda Maria Azevedo Rodrigues

Soares Pereira.
Melgaço.

8 — Odete Maria Azevedo Alves . . . . . . . . . Ponte da Barca.

9 de Outubro de 2006. — O Coordenador, Manuel João Carneiro.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Coimbra

Despacho n.o 21 699/2006

Por despacho da adjunta do Secretário de Estado de 29 de Agosto
de 2006, ao abrigo da subdelegação de competências previstas no
n.o 1.21 do despacho n.o 16 463/2006 (isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas), foi a João Paulo Campos Vicente das Neves,
técnico de 1.a classe (codificação) do quadro de pessoal do Centro
Hospitalar de Coimbra, concedida a passagem ao regime de trabalho
de prestação de trabalho designado por semana de quatro dias em
causa, com efeitos a 1 de Outubro de 2006.

10 de Outubro de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Hospitais da Universidade de Coimbra

Deliberação (extracto) n.o 1480/2006

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Centro de 18 de Agosto de 2006 e do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Norte de
15 de Setembro de 2006, foi autorizada a transferência de Estefânia
Maria Araújo Martins de Faria Vieira, enfermeira graduada do quadro
de pessoal do Hospital de São João, E. P. E., para o quadro dos
Hospitais da Universidade de Coimbra. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Outubro de 2006. — A Directora da Área de Recursos Huma-
nos, Maria Helena Silva André Reis Marques.

Hospital Distrital de Chaves

Despacho n.o 21 700/2006

Por despacho da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde de 4 de
Setembro de 2006, foi autorizada a passagem à situação de licença
sem vencimento por um período de um ano, ao abrigo do n.o 1 do
artigo 76.o e do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
a partir de 1 de Fevereiro de 2006, de Abel José Charneco Martins,

enfermeiro graduado do quadro de pessoal do Hospital Distrital de
Chaves.

12 de Setembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Amílcar Salomão Pires Salgado.

Hospital Distrital de Lamego

Deliberação n.o 1481/2006

Por deliberação do conselho de administração de 20 de Setembro
de 2006 foi concedida, a seu pedido, a exoneração de funções a Maria
de Los Reyes Alvarez Rodriguez, assistente de cirurgia geral, com
efeitos a partir de 1 de Outubro de 2006.

9 de Outubro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, António Manuel Marques Luís.

Hospital Distrital de São João da Madeira

Despacho (extracto) n.o 21 701/2006

Por despacho do conselho de administração do Hospital Distrital
de São João da Madeira de 25 de Setembro, foi nomeada defini-
tivamente técnica especialista de 1.a classe de radiologia, do quadro
de pessoal deste Hospital, Cármen Ferreira da Silva Correia, após
concurso interno de acesso limitado, ficando exonerada da categoria
anterior à data da aceitação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

27 de Setembro de 2006. — O Vogal Executivo, José Duarte da
Costa.

Hospital de Magalhães Lemos

Deliberação n.o 1482/2006

Por deliberação do conselho de administração de 4 de Outubro
de 2006, foi Isabel Cristina Dinis Santos Cabral, técnica de diagnóstico
e terapêutica principal, nomeada definitivamente, precedendo con-
curso, técnica de diagnóstico e terapêutica especialista do quadro de
pessoal deste Hospital. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

9 de Outubro de 2006. — O Vogal Executivo, Nuno Valença Ferreira.

Deliberação n.o 1483/2006

Por deliberação do conselho de administração de 12 de Setembro
de 2006, foi Maria Manuela Silva Alves, auxiliar de acção médica
principal, nomeada definitivamente, precedendo concurso, técnica
profissional de 2.a classe, secretária-recepcionista, do quadro de pes-
soal deste Hospital. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

10 de Outubro de 2006. — O Vogal Executivo, Nuno Valença
Ferreira.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 21 702/2006

1 — Nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23
de Julho, destaco do quadro único do pessoal dos serviços centrais,
regionais e tutelados do Ministério da Educação para prestar apoio
técnico ao meu Gabinete na área de informática Carlos José Sobreiro
da Luz, técnico de informática de grau 1, nível 3.

2 — O presente despacho revoga e substitui o meu despacho
n.o 8657/2005 (2.a série), de 23 de Março, e produz os seus efeitos
a partir de 30 de Agosto de 2006.

19 de Setembro de 2006. — A Ministra da Educação, Maria de
Lurdes Reis Rodrigues.